
 
 

 
 
 
 
 
REVISTĂ REALIZATĂ DE ELEVII CLASELOR FREINET 
                                      I B, II D, IV D 
                    NUMĂRUL 5 – FEBRUARIE 2009 



            Proiectul de parteneriat ,, PRIMĂVARA PRIETENIEI,, 
 
        În această primăvară, clasele Freinet au încheiat un parteneriat cu patru 

clase din învăţământul tradiţional. Acest parteneriat se numeşte ,, Primăvara 

prieteniei,, şi se desfăşoară în trei etape. 

       Cele patru clase din învăţământul tradiţional sunt: clasa I A , condusă de 

domnişoara învăţătoare Grama Sorina, clasa I D, condusă de doamna 

învăţătoare Boariu Maria, clasa a II a C, condusă de doamna învăţătoare 

Moldovan Cristina şi clasa a III a D, condusă de doamna învăţătoare Căbuţ 

Marioara. Pe lângă cele patru clase din învăţământul tradiţional ,în proiect 

este cuprinsă şi biblioteca şcolii condusă de doamna biblotecară Moldovan 

Animari şi doamna profesoară de religie Iacob Stela. 

        Prima activitate din cadrul acestui parteneriat va avea loc în data de 27 

martie 2009 la ,,Şcoala mică,, a Gimnaziului ,, Alexandru Ceuşianu,,. 

Aici se vor întâlni cei 120 de elevi participanţi la acest proiect şi împreună 

cu doamnele învăţătoare vor realiza mărţişoare şi felicitări cu ocazia zilei de 

1 Martie. Fiecare elev va participa pe rând la cele trei ateliere. La primul 

atelier se prezintă proiecte realizate de către elevii din toate clasele, despre 

DRAGOBETE, sărbătoarea îndrăgostiţilor şi despre MĂRŢIŞOR, vestitorul 

primăverii. Un alt atelier este cel de confecţionat mărţişoare iar ultimul este 

cel de confecţionat felicitări. 

        La sfârşitul zilei, fiecare elev va cunoaşte semnificaţia zilelor de 

Dragobete şi 1 Martie şi vor ştii să confecţioneze mărţişoare şi felicitări. 

        Sperăm ca activitatea să fie cât mai reuşită şi totodată 

instructivă.Aşteptăm cu nerăbdare şi celelalte etape ale parteneriatului ce se 

vor desfăşura cu ocazia sărbătorilor de Paşti , în luna aprilie şi apoi în luna 

mai de Ziua Freneticilor. 

        Vom reveni cu informaţii despre aceste activităţi în numerele următoare 

ale revistei, când vom povesti cu lux de amănunte cum s-a desfăşurat prima 

activitate. 

                                                                            Clasa a – IV –a D 



                         Dragobete 
           Fiu al Babei Dochia, 'Dragobetele' era sărbătorit pe 24 februarie. 
Sărbătoarea de Dragobete este considerată echivalentul românesc al 
sărbătorii Valentine's Day, sau ziua Sfântului Valentin, sărbătoare a iubirii.     
Probabil că 24 februarie însemna pentru omul arhaic începutul primăverii, 
ziua când natura se trezeşte, ursul iese din bârlog, păsările îşi caută cuiburi, 
iar omul trebuia să participe şi el la bucuria naturii.                                        
Entitate magică asemănătoare lui Eros sau Cupidon, Dragobetele se 
diferenţiază de blajinitatea Sfântului Valentin din tradiţia catolică, fiind un 
bărbat chipeş, un neastâmpărat şi un năvalnic. Preluat de la vechii daci, unde 
Dragobetele era un peţitor şi un naş al animalelor, românii au transfigurat 
Dragobetele în protectorul iubirii celor care se întâlnesc în ziua de 
Dragobete, iubire care ţine tot anul, aşa cum şi păsările "se logodesc" în 
această zi.                                                                                                              
În această zi satele româneşti răsunau de veselia tinerilor şi de zicala : 
Dragobetele sărută fetele. Sunt multe credinţele populare cu referire la 
Dragobete. Astfel se spunea că cine participa la această sărbătoare avea să 
fie ferit de bolile anului, şi mai ales de febră, şi că Dragobetele îi ajută pe 
gospodari să aibă un an îmbelşugat. Îmbrăcaţi de sărbătoare, fetele şi flăcăii 
se întâlneau în faţa bisericii şi plecau să caute prin păduri şi lunci, flori de 
primăvară. În sudul României (Mehedinţi), fetele se întorceau în sat 
alergând, obicei numit zburătorit, urmărite de câte un băiat căruia îi căzuse 
dragă. Dacă băiatul era iute de picior şi o ajungea, iar fata îl plăcea, îl săruta 
în văzul tuturor. Sărutul acesta semnifica logodna celor doi pentru un an, sau 
chiar pentru mai mult, Dragobetele fiind un prilej pentru comunitate pentru a 
afla ce nunţi se mai pregătesc pentru toamnă.                                              
Nici oamenii mai în vârstă nu stăteau degeaba, ziua Dragobetelui fiind ziua 
în care trebuiau să aibă grijă de toate orătăniile din ogradă, dar şi de păsările 
cerului. În această zi nu se sacrificau animale pentru că astfel s-ar fi stricat 
rostul împerecherilor. Femeile obişnuiau să atingă un bărbat din alt sat, 
pentru a fi drăgăstoase tot anul. Fetele mari strângeau de cu seara ultimile 
rămăşiţe de zăpadă, numită zăpada zânelor, iar apa topită din omăt era 
folosită pe parcursul anului pentru înfrumuseţare şi pentru diferite 
descântece de dragoste.                                                                                     
O altă tradiţie spune că Dragobetele a fost transformat într-o buruiană, 
numită Năvalnic, de Maica Precistă, după ce nesăbuitul a îndrăznit să îi 
încurce şi ei cărările. 

                                            LA MULTI ANI!!! 



                                         Începtul semestrului II 
 
        După scurta vacanţă intersemestrială de o săptămână , am început din nou 
şcoala. Am fi vrut ca vacanţa să fie mai lungă , dar ce să facem ? 
        Odată cu începerea semestrului al II lea am început munca la fişierele de 
muncă individualizată care cuprind teste recapitulative la matematică şi limba 
română. 
        Pentru fiecare materie am avut câte şase teste pe parcursul a trei săptămâni. 
În fiecare săptămână am dat câte două teste la matematică şi două la lb. Română. 
Am avut posibilitatea să alegem ce test ne dorim să rezolvăm , până la sfârşit 
rezolvându-le pe toate. 
       Acum suntem în ultima săptămână cu fişiere.Nu toţi suntem foarte fericiţi de 
rezultatele onbţinute. Primele teste , sau mai bine zis calificativele primite la 
primele teste au fost ca un duş rece pentru unii dintre noi, lucru ce ne-a dat de 
gândit şi ne-a făcut să punem mâna pe carte să mai învăţăm. Pe parcurs rezultatele 
s-au îmbunătăţit şi sperăm să avem în final rezultate bune. 
       Fişierele nu au fost grele, doar noi am fost cam nepăsători şi nu am citit nimic 
din recapitulare. Sunt lucruri pe care le-am învăţat în semestrul I şi ar fi trebuit să 
fim mai silitori. 
       Sperăm ca la sfârşitul anului şcolar când avem ultimul set de fişiere să avem 
rezultate mult mai bune. 
       Succes în continuare, dragi colegi! 
 
                                                            Braicu Adrian, cls a-IV-a D 
 
                                      ZIUA ÎNDRĂGOSTIŢILOR 
 
      În data de 13 februarie, cu ocazia sărbătorii de Valentine”s Day, în clasa 
noastră a avut loc un eveniment foarte frumos. 
      Băieţii din clasă au primit cadouri de la fete. Acestea au tras la sorţi şi fiecare 
dintre ele au adus câte un cadou băieţilor. Paula şi Diana au adus cadouri pentru 
doi băieţi. 
      Băieţii au fost încântaţi de atenţiile aduse de fete. Ei au primit dulciuri, jucării 
haioase, suporturi de creioane în formă de inimioară şi multe altele. 
      Pentru a nu se lăsa mai prejos, băieţii , în data de 24 februarie cu ocazia zilei 
de Dragobete au pregătit şi ei surprize pentru fete. Acestea au fost încântate de 
cadourile primite. Au primit jucării de pluş, dulciuri, porumbei îndrăgostiţi, cutiuţe 
pentru bijuterii etc. 
      Acest gest de a schimba cadouri cu ocazia ZILEI ÎNDRĂGOSTIŢILOR, nu 
înseamnă că noi suntem îndrăgostiţi. Înseamnă că suntem o clasă de copii uniţi, 
care se apreciază unii pe alţii , se respectă şi sunt toţi prieteni. 
      Sperăm ca şi după terminarea clasei a-IV-a să fim la fel de prieteni, să nu ne 
certăm şi să fim uniţi în toate , în special în lucrurile bune. 
 
                                                Sălăgean Diana, cls a-IV-a D 



                                                    Sportul meu preferat 
 
        Sportul meu preferat este fotbalul. Eu mă duc la antrenament joi şi sâmbătă. 
Sunt înscris la clubul,,Avântul,,.Îmi place să merg la antrenamente pentru că mă 
întâlnesc cu alţi copii,colegi şi prieteni de pe strada mea.Noi începem cu 
încălzirea,după aceea jucăm o partidă fotbal,după care mergem acasă.Pe 
antrenorul meu îl cheamă Halaţiu Sorin. Îmi place foarte mult de el, pentru  că e 
bun şi ne învaţă să jucăm fotbal.                                                                                    
                                                                             
                                                                           Baci Luchian Tudor 
 
                                             Cum au venit extratereştrii în Mexic 
 
          În fiecare lună extratereştrii vizitează Mexicul şi apoi scriu despre vizita 
făcută. 
          Ei scriu pe o tablă foarte mare în limba mexicană,dar nu scriu cu pixul ci 
cu laserul.Extratereştrii decolează pe câmpuri mari, adică aşa ca şi pe strada 
Dedradului fiindcă este câmpul întins. 
          Eu mă întreb cu ce arme pot să-mi apăr familia dacă ne vor face cumva 
rău? 
 
                                                                       Maier Radu Ovidiu 
 
                                                       La mare 
 
        Eu îmi imaginez că sunt la mare şi merg în apă. Stau puţin la mal şi fac un 
castel de nisip. Fac chiar ziduri din nisip ud ca să treacă apa până se opreşte 
zidul. Culeg scoici de anumite feluri. La ora 13.00 mergem la masă şi la ora 
13.30 ne culcăm. La ora 17.00 când mergem iarăşi la apă. Acolo stăm până la 
ora 19.00 mergem la masă. Apoi mergem la plimbare cu naşii noştri.Ei au doi 
copii, un băieţel de 3 ani şi-o fetiţă de 10 ani.Eu mă înţeleg foarte bine cu ei. 
                                                                               Ţifrea Raluca 
 
                                                  Lupta intre iarna si primavara   
 
 
       In 1899 a inceput o lupta de la un scandal mai vechi intre iarna si primavara.  
In 24 aprilie 2008 lupta intre iarna si primavara a inceput. 
       Armata de lupta a iernii se numeste maximicisis ,iar la primavara beautiful. 
Dupa doua zile si doua nopti a incetat si a invins primavara. Dupa ce a invins pe 
capitanul armatei maximicisis,a ramas mereu primavara. 
                              
                                                                                 Banyoi Raymond, cls a-IV-a D 
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